
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/08455 

 Del: 20/11/2025 

 Esecutivo Da: 20/11/2025 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Viabilità 

 

OGGETTO: 

Gara europea a procedura telematica aperta per l’affidamento dell'Accordo quadro, da concludersi con tre 

operatori economici, denominato “PN METRO PLUS e città medie Sud 2021/2027 - Piano di riqualificazione del 

Centro Unesco”, Codici Opera 240151-240152-250271, CUP H19J25000590006. CIG B8B74D757F. Proroga del 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte.

 

IL DIRIGENTE 

Richiamate:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  2025/C/00001 del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto 
“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2025/00018 del 21 gennaio 2025, avente ad oggetto “  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027. Approvazione”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2025/00089 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2025/00239 del 10 giugno 2025, avente ad oggetto"Variazione 
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027"; 

Preso atto che:

• nell’ambito della politica di coesione dell’Unione Europea è stato previsto il Programma Nazionale METRO 
Plus e città medie Sud 2021-2027 che si inserisce nel quadro delle strategie di sviluppo urbano sostenibile  
delineate nell’Accordo di Partenariato (AP) 2021-2027 adottato dalla Commissione Europea con Decisione di  
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15.7.2022, e nell’ambito del quale il  Comune di  
Firenze, in quanto comune capoluogo di città metropolitana, svolge le funzioni di Organismo intermedio (OI);
•  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2025/2027  del  Comune  di  Firenze  è  inserito  l’intervento 
denominato “PN METRO PLUS e città medie Sud 2021/2027 - Piano di riqualificazione del centro Unesco -  

Pag. 1 di 3 DD/2025/08455



Accordo Quadro” - cc.oo. 240151-240152 - 250271– CUI L01307110484202400062, per l’importo complessivo 
di  €  9.000.000,00,  di  cui  €  2.500.000,00  per  l’annualità  2025,  €  4.000.000,00  per  l’annualità  2026  ed  €  
2.500.000,00 per l’annualità 2027, finanziato con i suddetti contributi comunitari;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 5/9/2023 (proposta n. DG/2023/00472) avente ad oggetto 
“Programma Nazionale PN METRO plus e città medie Sud 2021-2027: approvazione Piano Operativo Città di 
Firenze” è stata approvata la proposta del Piano Operativo della Città di Firenze, trasmesso all’Autorità di  
Gestione in data 02/10/2023, contenente la descrizione dei progetti da realizzarsi nell’ambito del PN METRO 
plus e città medie Sud 2021-2027;
•  nell’ambito della Priorità 7, Rigenerazione urbana del Piano operativo summenzionato, è prevista, tra le 
altre,  l’operazione  codice  progetto  FI7.5.1.1.a  "Piano  di  riqualificazione  del  centro  UNESCO"  per  €  
9.000.000,00 risorse PN METRO Plus 21-27 (al netto della flessibilità pari ad € 4.000.000,00), finanziata con 
relativi trasferimenti da parte dell’Autorità di Gestione (cod. fiscale 80054330586, cod. debitore 83769) che  
prevede, nel suo complesso, la riprogettazione delle zone del centro Unesco prevedendo, in particolare, il 
miglioramento fisico e funzionale delle strade di accesso del centro, ammessa a finanziamento sulla base del 
SIGECO aggiornato in data 24/03/2025;

Richiamata la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2025/06094  del  22/08/2025,  come  rettificata  e 
integrata con determinazione n. DD/2025/07010 del 01/10/2025, con la quale si è disposto:
-  di  dare  avvio,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  alla  procedura  di  aggiudicazione 
dell'Accordo quadro, denominato “PN METRO PLUS e città medie Sud 2021/2027 - Piano di riqualificazione  
del  Centro  Unesco”,  Codici  Opera 240151-240152 -  250271,  CUP H19J25000590006,  CIG B8B74D757F, 
ricorrendo alla procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023; 
- di stabilire, ai sensi dell’art 71 comma 2 del D. Lgs. 36/2023, il termine per la presentazione delle offerte in 30 
giorni  decorrenti  dalla  data di  trasmissione del  bando di  gara,  ai  sensi  dell’art.  84 D.lgs.  36/2023 e della 
Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023; 

Dato atto che:
-  il  bando di  gara,  predisposto  attraverso  la  piattaforma certificata  di  approvvigionamento  digitale  START 
(utilizzando il form presente sulla piattaforma), è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
per il tramite della piattaforma stessa, il giorno 20/10/2025 ed è stato pubblicato sulla GUUE del 22/10/2025 
(edizione  2025-OJS203,  numero  di  pubblicazione  dell’avviso-00695548)  e,  successivamente,  sulla  Banca 
Nazionale Contratti Pubblici di ANAC (sezione PVL) , con valore di pubblicità legale; 
- gli atti di gara sono stati pubblicati sulla piattaforma telematica START il giorno 22/10/2025 con possibilità per 
gli operatori economici, di presentare offerta fino alle ore 12:00 del giorno 20/11/2025;

Considerato  che il  giorno  19/11/2025,  è  stato  rilevato  che  la  piattaforma  non  consentiva  ai  concorrenti 
l'inserimento nell'offerta economica dei costi della manodopera, come invece richiesto dal disciplinare a pena 
di esclusione; 

Valutato, in conseguenza di quanto sopra, di dover intervenire tempestivamente con le necessarie modifiche 
atte a rimuovere il problema emerso e nel contempo di procedere alla proroga dei termini per la presentazione 
delle  offerte,  fissando  la  scadenza  alle  ore  12:00  del  giorno  28/11/2025,  termine  ritenuto  congruo  per  i 
conseguenti adempimenti;

Dato quindi  atto  che  il  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici,  che  segue l’espletamento della 
procedura di gara:
- provvederà in data odierna, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte, ad agire sulla 
piattaforma START in modo da consentire l'inserimento dei  costi  della manodopera nell’offerta economica, 
effettuando apposita comunicazione della modifica attraverso la stessa piattaforma; 
- inserirà la nuova scadenza del termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma e pubblicherà sulla  
stessa apposito comunicato; 

Pag. 2 di 3 DD/2025/08455



Dato altresì atto che  sarà utilizzata la funzionalità della piattaforma che consente la notifica automatica di 
apposito  messaggio  per  avvisare  sia  chi  ha  già  presentato  offerta  -in  merito  alla  necessità  di  ritirarla  e  
ripresentarla  previo  inserimento  nell’offerta  economica  dei  costi  della  manodopera-,  sia  chi  ha  l’offerta  in 
composizione circa la necessità di aggiornare l’offerta economica prima della sua sottomissione. 

Dato atto  che la proroga sarà oggetto di  un avviso di  rettifica, pubblicato,  per il  tramite della piattaforma 
START, sulla GUUE e sulla Banca Nazionale Contratti Pubblici di ANAC (PVL);

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;
-  gli  artt.  16  e  21  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 423 del 24/10/2011 e da ultimo modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 97 del 18/03/2025;
- il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze;
-  il  Decreto  della  Sindaca n.  5  del  12/3/2025,  con il  quale  è  stato  confermato  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Viabilità; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di prorogare il termine di scadenza di presentazione delle offerte della gara in oggetto, fissandolo per le ore  
12:00 del giorno 28/11/2025;

2. di dare atto che la proroga sarà oggetto di un avviso di rettifica, che sarà  pubblicato, per il tramite della 
piattaforma START, sulla GUUE e sulla Banca Nazionale Contratti Pubblici di ANAC (PVL);

3 di dare mandato al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di provvedere al compimento di tutti gli  
adempimenti consequenziali al presente atto; 

4 dare atto che il Responsabile Unico del progetto del presente intervento è il sottoscritto.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Mercaldo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2025/08455


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/08455

